

 



 	
        
         	Hadravova Rosička, Oficiální web Obce

         

    

    
        
                Úvodní strana
                             
        

        
        
                        	
        			
                    
                        
                            [image: foto-1]

                            [image: foto-2]

                        

                       
                   	
 
                    
         

         





 
    	Obecní úřad
	Obec
	Užitečné  informace








  	
 
    

  Přístupnost 

			
                Kontrast

                Zvětšit Font

                Zmenšit Font

                     


  
    


Menu





	Aktuality  
                    
    
	Důležitá tel. čísla  
                    
    
	Užitečné odkazy  
                    
    
	Fotogalerie  
                    
    
	Turistické informace  
                    
    
	Významní rodáci  
                    
    
	Z historie obce  
                    
    







			VÝZNAMNÍ RODÁCI


	Arnošt K O L Á Ř

[image: ]


Sběratele lidových písní, tanců, pohádek, povídek, učitele hře na dudy. Narodil se na samotě Mlýnek, Hadravova Rosička čp. 18, dne 7.října 1879. Do obecné školy chodil v Nové Včelnici. Potom studoval na gymnáziu v Jindřichově Hradci a v Českých Budějovicích. Působil do roku 1912 jako kněz na Chodsku v obci Trhanově, kde se naučil hrát na dudy a začal se o tento nástroj více zajímat. V této době také začal sbírat a zapisovat lidové písně, tance, pověsti, pohádky, různé povídky a shromažďovat písemný materiál pro svou knihu "Dudy", která podobně o tomto nástroji pojednává.

V roce 1936 se vrátil opět do svého rodiště a od té doby se věnoval národopisu našeho kraje a dokončení rukopisu "Dudy". Kromě toho napsal též podrobnou kroniku městečka Nové Včelnice a založil zde Jihočeský dudácký soubor, který šířil dudáckou muziku po celém kraji. Vyučil též mnoho hudebníků na dudy a byl informátorem při výrobě dud. O dudách a dudácích napsal i učebnici a několik hudebních relací, které byly vysílány několikrát státním rozhlasem. "Dudáci a dudácká hudba na Chodsku", "Dudy na vysočině", "Naši dudáci", "Pouť za písničkou" a jiné.

Z našeho kraje zapsal veliké množství národopisného materiálu, který je bohatou studnicí lidové tvořivosti. Za svého života spolupracoval s vedoucími osobnostmi v tomto oboru a to s profesorem státní konzervatoře, oddělení lidových nástrojů s Albertem Pekem, který jej na Mlýnku v Hadravově Rosičce navštěvoval, dopisoval si s Mistrem Jindřichem Jindřichem, J. Režným, Františkem Havlíčkem, instruktorem v národním podniku Amati, kde se vyrábějí dudy a s mnoha dalšími.

Arnošt Kolář zemřel 1. května 1962 a je pochován na místním hřbitově.






  
         
			
			  
              ©2009-24 hadravovarosicka.cz
              

              
              
              

              
			Code by Slavik.biz
            

			
            
          



 
              
              
 Prohlášení o přístupnosti   Ochrana osobních údajů Titulní stránka  

    

            počítadlo přístupů:

[image: TOPlist]
















